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Úvod

Ekonomika v České republice a eurozóně byla v roce 2018 na vrcholu hospodářského

cyklu. Rok 2019 se jeví jako mírně nejistý a plný očekávání. Došlo k mírnému

zpomalení růstu ekonomiky a obavy z propadů akciových trhů mají na nejistotě velký

podíl. Ekonomika na vrcholu znamená pro většinu podniků cestu k zvyšování zisku.

Jenže otázkou je, jestli si tento způsob nevyžádá oběti v jiné oblasti. Tady je nyní

prostor hovořit z mnoha důvodů o vlivu hospodářské činnosti podniků na životní

prostředí. Regenerace životního prostředí je velký úkol pro celý globalizovaný svět.

Abychom jako lidstvo předešly devastaci, je nutné sledovat důsledky některých činností

na životní prostředí. Sociální a environmentální hlediska v oblasti řízení podniků se

stávají stále diskutovanější. Společenská odpovědnost firem je postavena na třech

pilířích. Jedná se o ekonomický, sociální a environmentální pilíř.

Dopady ekonomické činnosti jsou eliminovány různorodými environmentálními zákony

dle dané legislativy státu. Ovšem často firmy neprovádějí opatření jen z hlediska

povinnosti a dodržení zákonů, ale snaží implementovat do své činnosti dobrovolné

procesy, které z pohledu společenské odpovědnosti okolí ocení. Povědomí o této

činnosti firmy velmi často používají jako určitou taktiku pro svůj rozvoj a pro

dlouhodobé udržení své pozice na trhu. Firmy si uvědomují odpovědnost vůči svým

stakeholderům a proto se snaží zprůhledňovat a zpřístupňovat informace o svých

aktivitách. V externím vnímání podniku si tak mohou opravdu zlepšit svoji pozici na

trhu.

Existují různé formy reportů na národní, regionální, ale i mezinárodní úrovni.

Ekonomické ukazatele mají pochopitelně svoji vypovídací schopnost, ale společensky

odpovědná firmy má rozhodně pro své okolí benefity navíc.

Firmy v České republice ještě nemají příliš zakořeněny aktivity v rámci společenské

odpovědnosti, ve světě (např. v USA, v západní Evropě) jsou tyto principy na vzestupu

a nabývají velikého významu. Společensky odpovědné firmy dělají činnosti, které

nejsou upraveny žádným předpisem a nesoustřeďují se jen na zisk. Tento princip je

známý pod pojmem Corporate Social Responsibility (CSR).

Společenská odpovědnost zahrnuje mnoho činností a aktivit a každá firma si může dle

své činnosti zařadit strategii, kterou v této oblasti považuje za vhodnou.
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1. Cíl práce a metodika

Od roku 2017 mají velké firmy při splnění stanovených zákonných kritérií povinnost

zveřejnit nefinanční informace. Tyto informace se zabývají dopadem jejich činnosti

na společnost a životní prostředí. Uvedenou povinnost ukládá Směrnice evropského

parlamentu a rady 2014/95/EU, kterou přijala Rada Evropské unie v roce 2014. Od této

povinnosti se ve větší míře očekává zlepšení celkovému pozitivnímu náhledu

na odpovědný přístup k podnikání.

Požadavky uživatelů účetních informací již nevyhovují všem současným potřebám

a trendem je zkvalitňování a zvyšování množství informací, které reportují o nefinanční

situaci firmy, o společenské, sociální a environmentální oblasti. Tyto nefinanční

informace má povinnost zveřejňovat jen malé množství velkých firem v Evropské unii.

Styl a kvalita těchto informací se podstatně odlišuje, a většinou ani nelze výkonnost

a pozice firem v těchto oblastech porovnávat.

Hlavním cílem této diplomové práce je zjistit, jaký význam zaujímají zveřejňované

nefinanční informace v účetních systémech v České republice. Výsledkem je

vyhodnocení potřeby jednotlivých skupin stakeholderů v okolí podniků a vypracování

komparace s postoji ke společenské odpovědnosti středních a velkých firem působících

v České republice. Střední a velké účetní jednotky jsou definované dle zákona

č. 263/1991 Sb. o účetnictví. Organizace se stává střední účetní jednotkou, pokud

překročí k rozvahovému dni dvě hraniční hodnoty ze tří, kterými je součet aktiv 100

mil. Kč, čistý roční obrat 200 mil. Kč a průměrný počet zaměstnanců v průběhu období

50 ve dvou po sobě následujících rozvahových dnech řádných účetních závěrek. V této

kategorii zůstává, pokud nepřekročí dvě hraniční hodnoty ze tří - součet aktiv ve výši

500 mil. Kč, roční úhrn čistého obratu 1 000 mil. Kč a průměrný počet zaměstnanců

v průběhu účetního období 250. V případě překročení dvou z těchto vyjmenovaných

kritérií se stává velkou účetní jednotkou.

V teoretické části je představen legislativní rámec nefinančního reportingu, jeho

historický vývoj a doporučený obsah. V teoretické části práce je použita metoda syntézy

poznatků z literárních zdrojů. Jedná se o literární zdroje monografické, časopisecké

a elektronické.

Praktická část práce začíná zpracováním analýzy potřeb jednotlivých skupin

stakeholderů pomocí metody dotazování. Dotazník (příloha A) má 18 otázek.
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Respondenti byli osloveni z řad majitelů organizací, managementu organizací, auditorů,

zástupců místní správy a samosprávy a akademických pracovníků. Za každou skupinu

odpovídal stejný počet respondentů pro zachování souměřitelnosti výsledků dotazníku.

Jednotlivé kategorie stakeholderů jsou zastoupeny čtyřmi zástupci. Každá skupina

stakeholderů má jinou motivaci ke sledování nebo aktivnímu vyhledávání nefinančních

informací. Dotazník byl předán osobně respondentům, jejichž odbornost či pracovní

náplň odpovídala charakteru pokládaných otázek. První dvě otázky dotazníku jsou

zaměřeny obecně na zařazení do příslušné skupiny a na intenzitu práce s nefinančními

informacemi. Druhá část dotazníku směřuje dotazy k jednotlivým kategoriím

nefinančních informací. Při popisu výsledků dotazníkového šetření je použita popisná

statistika. Výsledky dotazníkového šetření jsou uvedeny v relativním počtu

respondentů. Odpovědi oslovených respondentů lze transponovat na širší okruh

stakeholderů.

Praktická část pokračuje výzkumem stavu zveřejňování nefinančních informací

za použití kvantitativního výzkum internetových stránek – individuálních informací,

výročních zpráv a dále také účetních závěrek na veřejném portálu českého soudnictví –

www.justice.cz. Pro provedení výzkumu bylo vybráno celkem 100 podniků. Pro

výzkum je použita popisná statistika. V této část šetření byly stanoveny dvě výzkumné

otázky.

Výzkumná otázka č. 1: Liší se míra vykazování nefinančních informací u středních

a velkých účetních jednotek v řádech desítek procent?

Nalezená zveřejněná témata nefinančních informací jsou vykázána v absolutní

a relativní četnosti dle zkoumaných kategorií a rozsah jednotlivých témat je měřen

počtem odstavců. Následně je vyhodnocen medián četnosti počtu informací u středních

a velkých účetních jednotek. Objem vykazovaných nefinančních informací

ve výročních zprávách, přílohách k účetním závěrkám, internetových stránkách nebo

ostatních používaných informačních zdrojích firem je měřeno v procentech celkového

objemu těchto dokumentů. Procenta jsou spočtena na základě počtu řádků věnovaných

zkoumanému tématu vůči celkovému počtu řádků v těchto dokumentech.
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Výzkumná otázka č. 2: Najdou se v souboru velkých účetních jednotek subjekty

vykazující nefinanční informace nad rámec požadavků Zákona o účetnictví ČR od roku

2017?

Rozsah účetních jednotek, které zveřejňují nefinanční informace nad rámec zákonných

požadavků, je uveden v absolutní a relativní četnosti. Účetní jednotky jsou rozděleny

na jednotky, které vykazují účetní závěrku dle českých účetních předpisů a na účetní

jednotky vykazující účetní závěrku dle IAS/IFRS. Na konci tohoto kvantitativního

výzkumu je provedena komparace těchto dvou druhů podniků.

12

2. Vývoj nefinančního reportingu

2.1 Definice nefinančních informací

Nefinančními informacemi se obecně rozumí nekvantifikované informace, které nelze

vyjádřit ve finančních ukazatelích a mohou mít a zpravidla i mají velký vliv na finanční

situaci objektů. Zprávy tohoto typu vydávající převážně vedoucí pracovníci ve formě

zpráv, prohlášení, komentářů a prognóz (Růčková 2012, str. 80)

Účetní závěrky poskytují zejména finanční informace vycházející z finančních výkazů.

Pro veškeré finanční rozhodování však vycházejí tyto údaje z minulých účetních


[…]


vykazují účetní závěrku dle mezinárodních předpisů IAS/IFRS. Environmentální témata

jsou pro zmíněné účetní jednotky významnou součástí jejich firemního profilu, pozitivní

hodnocení stakeholdery je pro ně cestou k prosperitě.

Přínosem diplomové práce je posouzení stavu zveřejňování nefinančních informací

vůči potřebám stakeholderů. Na jedné straně stojí částečné uspokojení potřeb

stakeholderů vůči účetním jednotkám, u kterých kvalita a množství zveřejněných

nefinančních informací záleží na jejich velikosti a oblasti podnikání. Velké účetní

jednotky, zvlášť zmíněné vykazující účetní závěrku dle IAS/IFRS, dokážou své

stakeholdery kvalitně informovat o environmentálních tématech, jejich velká část

bez ohledu na zákonnou povinnost. Ostatní analyzované účetní jednotky svůj postoj

k těmto tématům budou do budoucna muset přehodnotit.
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Příloha A

Dotazník pro uživatele nefinančních informací organizací

Prosím o vyplnění tohoto anonymního dotazníku, který je součástí mé diplomové práce.

Cílem je zjistit potřebu jednotlivých zájmových skupin (stakeholderů) vyhledávat a

používat nefinanční informace zveřejňované organizací v těchto oblastech:

- sociální oblast organizace

- zaměstnanecká oblast

- oblast životního prostředí

- oblast respektování lidských práv

- oblast boje proti korupci a úplatkářství

Otázka č. 1

K jakému typu uživatele nefinančních informací patříte?

a) management organizace

b) majitel organizace

c) auditor

d) zástupce orgánů místní správy a samosprávy

e) akademičtí pracovníci

Otázka č. 2

Z hlediska přístupu jste uživatel nefinančních informací:

a) aktivní (na tvorbě a zveřejňování nefinančních informací se sám podílíte a následně

s nimi pracujete)

b) pasivní (s informacemi nefinančního charakteru jen pracujete)

Otázka č. 3

Z jakého zdroje získáváte nefinanční informace?

a) příloha k účetní závěrce společnosti

b) výroční zpráva společnosti

c) webové stránky společnosti

d) jiný zdroj ………………………………….

Otázka č. 4

Vyhledáváte nebo pracujete s informacemi v sociální oblasti organizace?

a) ano

b) ne

Otázka č. 5

Které informace ze sociální oblasti je podle Vašeho názoru důležité zveřejňovat?

…………………………………………………………………………………..

Otázka č. 6

Je rozsah běžně podniky zveřejněných informací v sociální oblasti pro Vaše účely

dostačující?

a) ano, naprosto dostačující

b) jen částečně

c) ne, tyto informace často vůbec nenajdu ve veřejně dostupných zdrojích

Otázka č. 7

Vyhledáváte nebo pracujete s informacemi v zaměstnanecké oblasti organizace?

a) ano

b) ne

Otázka č. 8

Které informace ze zaměstnanecké oblasti je podle Vašeho názoru důležité zveřejňovat?

…………………………………………………………………………………..

Otázka č. 9

Je rozsah zveřejněných informací v zaměstnanecké oblasti pro Vaše účely

dostačující?

a) ano, naprosto dostačující

b) jen částečně

c) ne, tyto informace často vůbec nenajdu ve veřejně dostupných zdrojích

Otázka č. 10

Vyhledáváte nebo pracujete s informacemi v oblasti respektování lidských práv?

a) ano

b) ne

Otázka č. 11

Které informace z oblasti respektování lidských práv je podle Vašeho názoru důležité

zveřejňovat?

…………………………………………………………………………………..

Otázka č. 12

Je rozsah zveřejněných informací v oblasti respektování lidských práv pro Vaše

účely dostačující?

a) ano, naprosto dostačující

b) jen částečně

c) ne, tyto informace často vůbec nenajdu ve veřejně dostupných zdrojích

Otázka č. 13

Vyhledáváte nebo pracujete s informacemi v oblasti boje proti korupci a

úplatkářství?

a) ano

b) ne

Otázka č. 14

Které informace z oblasti korupce a úplatkářství je podle Vašeho názoru důležité

zveřejňovat?

…………………………………………………………………………………..

Otázka č. 15

Je rozsah zveřejněných informací v oblasti boje proti korupci a úplatkářství pro

Vaše účely dostačující?

a) ano, naprosto dostačující

b) jen částečně

c) ne, tyto informace často vůbec nenajdu ve veřejně dostupných zdrojích

Otázka č. 16

Vyhledáváte nebo pracujete s informacemi v oblasti životního prostředí?

a) ano

b) ne

Otázka č. 17

Které informace z oblasti životního prostředí je podle Vašeho názoru důležité

zveřejňovat?

…………………………………………………………………………………..

Otázka č. 18

Je rozsah zveřejněných informací v oblasti životního prostředí pro Vaše účely

dostačující?

a) ano, naprosto dostačující

b) jen částečně

c) ne, tyto informace často vůbec nenajdu ve veřejně dostupných zdrojích
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Zdroji pro zpracování výzkumu byly zejména přílohy k účetním závěrkám, výroční zprávy,
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významu zveřejňování nefinančních informací pro vybrané účetní jednotky a jejich
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The diploma thesis "The role of non-financial reporting in accounting systems" is focused

on the evaluation of the role and importance of publishing non-financial information for

selected groups of companies in the Czech Republic.

The theoretical part is focused on the description, development and legislative framework in

the publication of non-financial information. The practical part is divided into three

sections. The first section contains an analysis of the needs and requirements of

stakeholders when working with non-financial information. The findings are based on a

questionnaire survey. The next two sections focus on comparison of published non-financial

information by large and medium-sized entities in the Czech Republic.

The sources of the research are mainly annexes to the financial statements, annual reports,

information on the entity´s websites or individual non-financial reports. At the end of the

thesis, based on the findings, the importance of published non-financial information for

selected entities and their stakeholders in the Czech Republic is assessed.