## HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Akademický rok 2019/2020

**Jméno studenta:** Lenka KOLÁŘOVÁ
**Studijní obor/zaměření:** Podniková ekonomika a management
**Téma diplomové práce:** Úloha nefinančního reportingu v účetních systémech

**Hodnotitel – vedoucí práce:** doc. Ing. Jana Hinke, Ph.D.

**Kritéria hodnocení:** (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit)

1 2 3 4 N
A) Definování cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) Metodický postup vypracování práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) Teoretický základ práce (rešeršní část) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Formální zpracování práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
J) Celkový postup řešení a práce s informacemi <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Závěry práce a jejich formulace <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Splnění cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
N) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
O) Přístup autora k řešení problematiky práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
P) Celkový dojem z práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

**Do Portálu ZČU byl zadaný tento výsledek kontroly plagiátorství<sup>1</sup>:**

Posouzeno
Posouzeno - podezřelá shoda

Navrhuji klasifikovat diplomovou práci klasifikačním stupněm:<sup>2</sup>

**výborně**

**Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:<sup>3</sup>**

Předložená diplomová práce má vhodně sestavenou rešeršní část, která ústí do komparace standardů společenské odpovědnosti chování firem. Sestavení komparační matice kladně kvituji. Vlastní část práce se skládá ze dvou šetření, přičemž první je založeno na dotazníku, druhé na kvantitativním výzkumu zveřejňovaných informací. Obě části vedou k zodpovězení předem definované výzkumné otázky. Sníženou známku za formální zpracování dávám pouze za nezarovnané odrážky v textu a nadpisy.

**Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě<sup>4</sup>:**

1. Pojednejte o vzorku respondentů v dotazníkovém šetření a jeho rozdělení do pěti skupin (viz str. 49).
2. Vyplynulo z Vámi prováděného výzkumného šetření nějaké překvapivé zjištění, které jste předem neočekávala?

V Plzni, dne 26. 12. 2019

---

Metodické poznámky:

<sup>1</sup> Označte výsledek kontroly plagiátorství, který jste zadal/a do Portálu ZČU a odůvodněte níže při odůvodnění klasifikačního stupně.

<sup>2</sup> Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.

<sup>3</sup> Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.

<sup>4</sup> Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Posudek odevzdejte oboustranně vytištěný a podepsaný na sekretariát KFU, FEK ZČU do 10. 1. 2020.

Nově: Posudek zašlete emailem na: [bultasov@kfu.zcu.cz](mailto:bultasov@kfu.zcu.cz) v PDF formátu bez podpisu s názvem souboru